Epik şiiri de,
dram şiirini de bilmiyorlardı.
Dolayısıyla şiir çeşitleri denilince akla
lirik şiir temaları gelmekteydi. Bu şiir
temalarının sayısında ve neler
olduğunda klâsik dönem Arap
eleştirmenleri farklı görüşler ileri
sürmüşlerdir. İbn Sellâm el-Cumahî
(ö. 231/846) fahr (övünme), medîh (övgü), hiciv ve nesîb olarak dört tema bu-
lunduğunu söylerken;1 bir kısmı yine dört tema sayıp tasviri (vasf) nesîbin yerine
koymuştur.2 Başkaları medîh, hiciv, nesîb ve mersiye; ya da i‛tizâr (özür dileme)
temasını mersiyenin yerine koyarak dört tema saymışlardır.3 Kimileri temaları
medîh, hiciv, hikmet ve lehv (eğlence) olarak sayarken;4 bazıları da, bu sayıyı beşe
çıkarıp, şiir temalarını medîh, hiciv, tasvir, nesîb ve fahr olarak belirlemişlerdir.5
Ebû Hilâl el-‛Askerî (ö. 395/1004) ise medîh, hiciv, tasvir, nesîb, mersiye, fahr
olarak altı tema sayarken;6 Sa‛leb (ö. 291/904) bu sayıyı yediye çıkarır ve bunların
medîh, hiciv, mersiye, i’tizâr, teşbîb, teşbih ve iktisâs bi’l-ahbâr (geçmişi anlatma)
olduğunu söyler.7 İbn Raşîk el-Kayravânî (ö. 457/1066) ise dokuz tema belirler:
Nesîb, medîh, iftihar, mersiye, iktizâ (bir ihtiyacın yapılmasını istemek) ve istincâz
(sözünü yerine getirmeye çalışmak), ‛itâb (azarlama), va‛îd (tehdit), hiciv ve
i‛tizâr.8 Bazı âlimler, şiiri medîh ve hicivle sınırlamışlar; Hazim el-Kartâcennî (ö.
684/1285) ise şiir temalarını ciddî şiir ve hezlî şiir olmak üzere iki başlık altında
ele almıştır.9 Belirtilen farklı görüşler, her bir görüş sahibinin zikretmedikleri tema-

1 Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, Kitâbu’l-Ağânî, Dâru’s-sekâfe, Beyrut, 1957, c. VIII, s. 6.

ların şiirde az söz konusu edildiklerini ya da zikrettikleri temel temalar içine katıl-
maları mümkün olduğunu düşünmesinden kaynaklanmaktadır.10

Kudâme b. Ca‛fer (ö. 337/948) şiir temalarını altı olarak belirler: Medîh,
hiciv, nesîb, mersiye, tasvir ve teşbih. Şiir temalarını teker teker ele alıp inceleyen
ilk eleştirmendir.11 Bunun yanında şâirlerin ilk üç temada şiirlerini söylerken uy-
maları gerekli ahlâkî kuralları belirlemiştir.

A. MEDÎH TEMASI:A. MEDÎH TEMASI:A.

Yalnız, insanî erdemlerle
övgünün daha doğru ve yerinde olacağını belirtmekten de geri kalmaz. Diğer
övgüleri ise insanî erdemlerle övgüye yardımcı olarak görür.34 el-Hafâcî (ö.
466/1073) Kudâme b. Ca‛fer’in bu görüşüne el-Âmîdî’nin (ö. 370/981) karşı
çıktığını ve şöyle dediğini aktarır: “Bu Arap olsun Acem olsun tüm milletlerin
mezhebine muhaliftir. Çünkü güzel yüz heybeti artırır; onu uğurlu sayarlar. Bu da,
güzel yüzün övülen bir haslet olduğunu gösterir.” el-Hafâcî, bu ifadeleri aktardık-
tan sonra şunları ekler: “el-Âmîdî’nin söylediği şey doğrudur.

�0�0b ��=2�� 1�O' �;� m�¯ �I0 ¥?�9 x2, %:�
�0�@ 1�>��[ �� $� ���� ��( m�¯ k�9 Y����� ��¢!� ��
“Temîm kabilesi bana öfkelendi; öfkeleri sinek bile öldürmedi. Eğer karga,

Temîm kabilesini ve oradaki çirkinlikleri görse, üzerine pisler.”

Sadece tek kusuru zikredip, bunda ısrar etmeye ise Hutay’e’nin (ö.
59/678) yalnızca cimriliği yeren şiirini örnek gösterir.

İnsanî erdemlere zıt olmayan bir durumla hicvetmek kusurdur. Çirkin yüz,
ufak tefeklik, cılızlık, yoksulluk, kıt kanaat geçinme, kişinin davranışları erdemli iken
soyunun asil olmaması, babası hatalı iken kendisinin doğru davranışlar

Örneğin mersiyede, “senin gibi binici bulamadığı için
atlar ağladı” denilirse bu hatalı olur. Fakat, hayatta iken çok koşturmaktan atı
zorladığı; atın da bu nedenle onun ölümünden hoşnut olduğu veya hayattayken
ata ihsanı anlatılıp, bu ihsanı artık elde edemeyeceğinden atın üzüldüğü zikredile-
bilir. el-Hansâ’nın (ö. 24/645) kardeşi Sahr’a mersiyesinde, kardeşinin atı
Hazfe’nin onun ölümüne memnuniyetini zikretmesini, anlamda isabetli bulur:

�N��� ��pR�.��� �����J� [x��� �x8��=R��� �����M[8 [a��%:�� %:�
“Hazfe seni yitirirdi ve rahata kavuştu; keşke binicisi atının (bu halini) gör-

seydi.”

Şair birinci beyitte sevgilisini çok özlediğini, hastalanmayı çektiği özlemden hafif
bulduğunu belirtmekte; bu yolla onunla haberleşip şifa bulmayı ummakta; ikinci
beyitte ise, iyilikle donanıp, sevgilisinin bunları duymasını istediğini ifade etmekte-
dir.60

Kudâme’nin bu bölümde Cemîl (ö. 82/701), Kays b. Zerîh (ö. 68/687),
Küseyyir ‛Azze (ö. 105/223) ve Ömer b. Ebî Rabî‛a (ö. 101/719) ve diğer önemli
şairlerin plâtonik şiirlerinden hiç alıntı yapmamıştır. Yalnız bu temayı işlerken
eleştiri konusunda ilke olacak şeyler söylemektedir: Zevk, akıldan daha önemli bir
hakemdir. Gazel temasında ince, latîf ve kibar ifadeler kullanılmalıdır. Bunun için
de, hoş, makbul, kulak tırmalamayan lâfızların seçilmesi gerekir.

Kudâme, teşbihi şiir temalarından biri olarak sayar. Bu, şairlerin bir kısmı-
nın yalnızca teşbih yapmak ve bu alanda hünerlerini göstermek amacıyla kaside
yazmaları anlamına gelmektedir. Sırf bu amaçla kaside yazmış bir şair bulabilmek
gerçekten güçtür. İmru’u’l-Kays (ö. 539), en-Nâbiğatu’z-Zubyânî, Beşşâr b. Burd
(ö. 167/783), Ebû Nuvâs (ö. 199/814), İbnu’l-Mu‛tezz (ö. 296/908) gibi teşbihte
ustalığını göstermiş şairlerin hiçbirinin asıl amacı teşbih yapmak değildi. Sadece
karşılarına çıkan manzarayı veya duygularını tasvir ediyorlar ve tasvirlerini daha da
güzelleştirmek için teşbihe başvuruyorlardı.63 Teşbihin, tasvir (vasf) temasına dahil
olduğunu söylemeye bile gerek yoktur.